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OBEC B E L Á 
 

 

 

 

Záverečný účet obce Belá 

za rok 2024 

 
Predkladá : Klaudia Pintérová, starostka obce Belá 

Spracovala: Zuzana Árendásová, účtovníčka 

 

 

 
Návrh záverečného účtu: 

• zverejnený na úradnej tabuli obce dňa 29.04.2025 

• zverejnený na webovom sídle obce dňa 29.04.2025 

 
 

Záverečný účet prerokovaný Obecným zastupiteľstvom v Belej dňa 18.06.2025, 

uznesenie č. XXIV/242/18062025 

 

Záverečný účet: 

• vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 25.06.2025 

• zverejnený na webovom sídle obce dňa 25.06.2025 

 

 

 

       V Belej dňa 25.06.2025 
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Záverečný účet obce za rok 2024 
 

1. Rozpočet obce na rok 2024 
 

Obec Belá v roku 2024 hospodárila podľa rozpočtu, ktorý návrh obecné zastupiteľstvo 

schválilo uznesením č. XVI/164/28062024. Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 

10 odsek 7) a §21 písm. j) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

Celkový rozpočet obce na rok 2024 bol  zostavený ako prebytkový. 

Rozpočet v roku 2024 bol zmenený: 

• 1. krát, a to na základe uznesenia      XVII/179/15082024 - uznesenie OZ 

• 2. krát, a to na základe uznesenia      XVII/181/15082024 RO č.1/2024 

• 3. krát, a to na základe uznesenia    XVIII/189/17092024 - uznesenie OZ 

• 4. krát, a to na základe uznesenia     XIX/198/12122024 - RO č.2/2024 
• 5. krát, a to na základe právomoci starostky obce – RO č.3/2024 

 
Rozpočet obce k 31.12.2024 

 

  

Schválený 

rozpočet 

 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočné 

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 
k 31.12.2024 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov 

Príjmy celkom 246 000 269 593 264 828,24 98,23 

z toho :     

Bežné príjmy 223 774 243 317 238554,99 98,04 

Kapitálové príjmy 0 0 0 0 

Finančné príjmy 22 226 26 276 26273,25 99,99 

Výdavky celkom 245 883 258 114 237 308,94 91,94 

z toho :     

Bežné výdavky 239 323 245 821  225 382,80 91,69 

Kapitálové výdavky 6560 12 293 11 926,14 97,02 

Finančné výdavky     

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

117 11 479 27 519,30 x 

 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2024 

Výška príjmov v roku 2024 bola ovplyvnená hospodárskou krízou. 

 
Schválený rozpočet na rok 
2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

269 593 264 828,24 98,23 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 269 593,00 EUR bol skutočný príjem k 

31.12.2024 v sume   264 828,24 EUR, čo predstavuje 98,23 % plnenie. 
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1. Bežné príjmy 
 

Schválený rozpočet na rok 
2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

243 317 238 554,99 98,04 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 243 317,00 EUR bol skutočný príjem k 

31.12.2024 v sume 238 554,99 EUR, čo predstavuje 98,04 % plnenie. 

 
a/ daňové príjmy 

 

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

211 818 207739,88 97,91 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 118012,00 EUR z výnosu dane z 

príjmov boli  k 31.12.2024 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 118011,24 

EUR, čo predstavuje plnenie na 100 %. 

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 54371,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 51776,38, 

EUR, čo predstavuje plnenie na 95,23 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli 

v sume 35020,25 EUR,  príjmy dane zo stavieb boli v sume 16726,45 EUR a príjmy dane 

z bytov boli v sume  29,68 EUR.   K 31.12.2024 obec  eviduje  pohľadávky  na  daniach   

z nehnuteľností  v sume 3653,17 EUR 

Daň za psa 

Z rozpočtovaných 600,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 582,00 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 97,00 %. 

Daň za ubytovanie 

Z rozpočtovaných 25722 ,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 24692,20 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 96,00%. 

 

Daň za užívanie verejného priestranstva 

Z rozpočtovaných 40,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 24,20 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 60,50 %. 

 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 

Z rozpočtovaných 13073,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 12312,78 

EUR, čo predstavuje plnenie na 94,18 %. K 31.12.2024 obec eviduje pohľadávky na 

poplatku za komunálny odpad a drobný stavebný odpad v sume 212,50 EUR. 

 

b/ nedaňové príjmy: 
 

Schválený rozpočet na rok 
2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

10 288 10 150,80 98,67 

 

 
Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 850,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 746,53 EUR, 

čo je 87,83% plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 

466,53 EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 280,00 EUR. 
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Administratívne poplatky 

Z rozpočtovaných 2676,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 2645,50 EUR, čo je 

98,86 % plnenie. 

Iné poplatky a platby 

Uvedený príjem v sume 6758,77 EUR predstavuje príjem za predaj výrobkov a 

služieb, hlásenia v miestnom rozhlase v sume 1249,10 EUR, školné v materskej škole v 

sume 96,00 EUR, platby za stravné od zamestnancov v sume 2421,35EUR, poplatky za 

stravné a réžiu v školskej jedálni v sume 140,40 EUR, príjmy z preplatkov na energiách 

v sume 2277,52 EUR a príjmy refundácie v sume 574,40 EUR. 

Úroky z tuzemských úverov 

Skutočný príjem k 31.12.2024 je v sume 0,00 EUR. 

 
Prijaté granty a transfery 

 

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

21 011 21 005,39 99,99 

 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 21011,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 vo 

výške 21 005,39 EUR, čo predstavuje 99,99 % plnenie. 
 
 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Okresný úrad Nitra, Odbor školstva 884,00 Výchova a vzdelávanie v MŠ(589 € vrátené na OU) 

ÚPSVR, Nové Zámky 470,40 Dotácia na stravu pre dieťa v MŠ 

Ministerstvo vnútra SR 2766,72 Dotácia na matriku 

Ministerstvo vnútra SR 106,59 Dotácia na register obyvateľov 

Ministerstvo vnútra SR 19,60 Dotácia na register adries 

Ministerstvo dopravy, výstavby 
a regionálneho rozvoja SR/MDVaRR 

526,81 Stavebný poriadok 

MDVaRR 13,95 Doprava 

Okresný úrad ŽP Nitra 39,09 Životné prostredie 

OÚ Nové Zámky 155,16 Odmena skladníka CO 

Ministerstvo vnútra SR 2640,95 Voľby prezidenta 2024, EEP voľby 

Environmentálny fond Bratislava 751,84 Príspevok za uloženie odpadov 

UNSK VZN 9/2023 5000,00 Oprava ústredného kúrenia 

Ministerstvo financie SR 2219,00 Dotácia – výpadok podielových daní 

Ministerstvo hospodárstva SR 830,28 Dotácia na plyn 

Okresný úrad Nitra 5170,00 Príspevok na ubytovania odídencov (odvedené 
na účet poskytovateľa ubytovania FO) 

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom s výnimkou 

nevyčerpaných finančných prostriedkov, ktoré budú zapojené do rozpočtu obce cez 

finančné operácie a použité v roku 2025, a to: 

• Dotácie na stravu pre dieťa v MŠ – zostatok vo výške 392,00 EUR. 

 

Dotácia z rozpočtu NSK podľa VZN NSK č.9/2023 vo výške 5000 EUR bola použitá 

na Opravu objektov spoločenského významu – oprava  

ústredného kúrenia v budove obecného úradu. 

 

Dotácia z rozpočtu Ministerstva financií SR „Dotácie poskytnuté na krytie 
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výdavkov súvisiacich s výpadkom podielových daní: 

Oprávnené výdavky v sume 2219,00 EUR boli: 

- plyn OcÚ v sume 2219,00 EUR 

 

 Kapitálové príjmy: 
 

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

0,00 0,00 0,00 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v 

sume 0,00 EUR, čo predstavuje 0,00 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje finančné 

prostriedky za predaj nehnuteľností vo vlastníctve obce. 

 
2. Príjmové finančné operácie: 

 

Schválený rozpočet na rok 
2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

26276,00 26 273,25 99,99 

Z rozpočtovaných príjmových   finančných   operácií   26276,00   EUR   bol   skutočný príjem 

v sume 26273,25 EUR, čo predstavuje 99,99 % plnenie. 

Uvedený príjem predstavujú príjmy: 

• zapojené finančných prostriedkov z predchádzajúcich rokov z Rezervného 

fondu na výdavky vo                           výške 26273,25 EUR. Tieto finančné prostriedky boli 

použité nasledovne: 

 

 

Účt.obdobie Počiatočný stav Prírastok  Úbytok  Konečný stav Číslo uznesenia OZ 

1.1.2024 35 232,02   -7 497,48 27 734,54 XVII/175,176,177/15082024 

07/2024 27 734,54   -22226,00 5 508,54 XVI/164/28062024 

08/2024 5 508,54 30,93   5 539,47 XVII/178/15082024 

09/2024 5 539,47   -1169,06 4 370,41 XVII/181/15082024 

09/2024 4370,41   -2755,03 1615,38 XVIII/189/17092024 

11/2024 1615,38   -123,16 1492,22 XIX/198/12122024 - rek.VO 

31.12.2024 x 30,93 -26273,25 1492,22  Zostatok Rezervného fondu 

 

• zapojenie finančných prostriedkov z predchádzajúcich rokov vo                           výške 

22 226,00 EUR, na základe uznesenia č.  XVI/164/28062024.Tieto finančné 

prostriedky boli použité nasledovne: 

 

 

Účtovné 
obdobie Schv.rozpočet Prírastok Čerpanie  Zostatok Číslo uznesenia OZ 

06/2024 0 22 226,00   22 226,00 XVI/164/28062024 

  22 226,00   -1598,99 20 627,01 rekonštr.VO 

  20 627,01   -1850,00 18 777,01 trávny traktor 

  18 777,01   -4455,38 14 321,63 odvoz odpadu 

06/2024   spolu -7904,37 14 321,63 XVII/179/28062024 

10/2024 14 321,63   -1850,00 12 471,63 trávny traktor 

11/2024     -735,80   Rozhlas-oprava a mat. 
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Prijaté úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci 

V roku nenastala žiadna zmena. Stav je nulový. 
 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2024 

 
Výška výdavkov aj v roku 2024 bola ovplyvnená hospodárskou krízou. 

 
 

Schválený rozpočet na rok 
2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % 

čerpania 

258 114,00 237 308,94 91,94 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 258114,00 EUR bolo skutočne čerpané k 

31.12.2024  v sume 237308,94 EUR, čo predstavuje 91,94 % čerpanie. 

 

  
1. Bežné výdavky 

 
 

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

245 821,00 225382,80 91,69 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 245821,00 EUR bolo skutočne čerpané k 

31.12.2024 v sume 225382,80 EUR, čo predstavuje  91,69 % čerpanie. 

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu: 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných výdavkov 84872,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024  

v sume 84423,24 EUR, čo je 99,47 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky 

pracovníkov obecného                               úradu, matriky a pracovníkov materskej školy do 29.02.2024 

/bez ohľadu na zdroj finančných prostriedkov/. 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných výdavkov 31734,00 EUR bolo skutočne čerpané k 

31.12.2024 v sume                                   3                 1        7                0               7,                                9                4 EUR, čo je 99,92 % čerpanie /bez ohľadu na zdroj 

finančných prostriedkov/. 

11/2024     -587,95   Dom smútku-oprava a mat. 

11/2024     -3444,46   0560637004-náklady -odpad ŽP 

11/2024     -595,73   0560633015-PHM-ŽP 

11/2024     -2449,90   0560637004-kosenie ŽP 

11/2024     -95,83   10406420141-soc.prísp. 

11/2024     -1170,00   Oprava strechy a žľab.OcU 

11/2024     -1181,00   Kult.dom-opr.zatekanie 

11/2024     -1000,00   Premiest.a opr.altánku 

11/2024     -957,91   0640717002-rekonš.VO 

12/2024     -88,05   0640717002-rekonš.VO 

12/2024     -165,00   0560637004-kosenie ŽP 

12/2024   spolu -22226,00 0,00 KZ k 31.12.2024 
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Tovary a služby 

Z rozpočtovaných   výdavkov 117735,00 EUR   bolo   skutočne   čerpané k 31.12.2024 

v sume                     9               7                  8              4                9           ,                 5             4  EUR, čo je 83,11 % čerpanie /bez ohľadu na zdroj finančných 

prostriedkov/. 

Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk obecného úradu, ako sú: 

• cestovné náhrady vo výške 3941,01 EUR 

• energie (elektrická energia, plyn) vo výške 14134,47 EUR 

• vodné vo výške 178,30 EUR 

• poštovné, telekomunikačné služby a komunikačná infraštruktúra vo výške 2976,64 EUR 

• materiál (interiérové vybavenie, výpočtová technika, prevádzkové stroje, 

všeobecný materiál, knihy, časopisy, pracovný odev, potraviny, licencie, PHM do 

kosačky, reprezentačné) vo výške 7764,84 EUR 

• rutinná a štandardná údržba výpočtovej techniky a budov vo výške13497,45 EUR 

• služby (školenia, výdavky súvisiace kultúrnymi a športovými podujatiami, 

propagácia, všeobecné služby, špeciálne služby, poplatky a náhrady, stravovanie, 

poistné majetku, prídel do sociálneho fondu, provízie, odmeny zamestnancov-

dohody, dane a vratky ) vo výške 55356,83 EUR. 

 
Bežné transfery 

Z rozpočtovaných výdavkov 11480,00 EUR bolo skutočne čerpané k 

31.12.2024 v sume 11402,08 EUR, čo predstavuje  99,32 % čerpanie. Ide o: 

• výdavky na zabezpečenie činnosti preneseného výkonu štátnej správy na úseku 

stavebného poriadku, na úseku dopravy a na úseku starostlivosti o životné 

prostredie vo výške 579,85 EUR 

• transfery občianskym združeniam vo výške 100,00 EUR 

• členské príspevky vo výške 428,74 EUR 

• transfery jednotlivcom – odstupné vo výške 3983 EUR 

• transfery jednotlivcom - príspevok na ubytovanie odídencov vo výške 5170,00 

EUR 

• dotácia na stravu pre deti v predškolskom veku vo výške 100,00 

• príspevok  pri narodení dieťaťa vo výške 200,00 EUR 

• príspevok občanovi – hygienické potreby a pomoc v nemocnici vo výške 95,83 

EUR 

• náklady na nemocenské dávky vo výške 744,66 EUR. 
 

2. Kapitálové výdavky                                                                                                                                                                                
 

Schválený rozpočet na rok 
2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

12 293,00 11 926,14 97,02 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 12293,00 EUR bolo skutočne čerpané k 

31.12.2024  v sume 11926,14 EUR, čo predstavuje 97,02 % čerpanie. 

a) Rekonštrukcia verejného osvetlenia z roku 2017 

Z rozpočtovaných 2769,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 2768,11 EUR, 

čo predstavuje 99,97 % čerpanie. 

b) Nákup trávneho traktora a deflektoru v sume 3934,00 EUR 

c) Výmena plynového kotla v budove obecného úradu v sume 2755,03 EUR 
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d) Softvér SEPARUS a čipovanie odpadových nádob v sume 2469,00 EUR 

 

3. Výdavkové finančné operácie 
 

Schválený rozpočet na rok 
2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

0,00 0,00 0 

Nie sú výdavkové finančné operácie. 
 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2024 
 

Hospodárenie 

obce 

 
Skutočnosť k 31.12.2024 v EUR 

Bežné príjmy spolu 238 554,99 

z toho: bežné príjmy obce 238 554,99 

Bežné výdavky spolu 225 382,80 

z toho: bežné výdavky obce 225 382,80 

Bežný rozpočet 13 172,19 

Kapitálové príjmy spolu 0,00 

z toho: kapitálové príjmy obce 0,00 

Kapitálové výdavky spolu 11 926,14 

z toho : kapitálové výdavky obce 11 926,14 

Kapitálový rozpočet -11 926,14 

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 1 246,05 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku -392,00 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 854,05 

Príjmové finančné operácie 26 273,25 

Výdavkové finančné operácie 0,00 

Rozdiel finančných operácií 26 273,25 

PRÍJMY SPOLU 264 828,24 

VÝDAVKY SPOLU 237 308,94 

Hospodárenie obce 27 519,30 

Vylúčenie z prebytku -392,00 

Upravené hospodárenie obce 27 127,30 
 

Celkový prebytok bežného a kapitálového rozpočtu v sume 27 127,30 EUR  zistený podľa 

ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, navrhujeme 

použiť na :  

- tvorbu rezervného fondu v sume 854,05 EUR  

- vrátenie finančných prostriedkov do rezervného fondu, ktorých čerpania boli schválené počas roka  2024, 

ale ich použitie nebolo potrebné v sume 26 273,25 EUR (Finančné prostriedky boli schválené na krytie 

bežných a kapitálových výdavkov obce počas roku 2024 z rezervného fondu, viď. tabuľku na strane 6.,7. 

a 10.) k 31.12.2024 tieto výdavky obec bola schopná kryť z bežných príjmov obce.)      

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2024 vo výške 854,05 EUR.  
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  5. Tvorba a použitie prostriedkov fondov 

Rezervný fond 

 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z. z. 

v z.n.p..  

       Prostriedky rezervného fondu nie sú vedené na  samostatnom bankovom účte  a za jeho vedenie 

       zodpovedá   účtovníčka obce.  Konečný zostatok  rezervného fondu k 31.12.2023 po úprave 

       je  27 734,54 EUR. 

       Obec v roku 2023 v skutočnosti čerpala prostriedky z rezervného fondu v sume 

       7497,58 eura na celkovú prevádzku materskej školy a školskej jedálne v mesiacoch 09-12/2023 

       okrem cestovného na prepravu obedov, ktoré činili 5 846 EUR. 

       Kontrolou sa zistil  rozdiel stavu rezervného fondu v sume 7 497,48 EUR, čo bol pôsobený  

       nepriaznivým   hospodárením obce na úseku predškolského vzdelávania z dôvodu havarijného 

       stavu budovy MŠ a potreby vytvorenia novovzniknutých priestorov MŠ a výdajne ŠJ. 

       Schválenie celodennej prevádzky MŠ obecným zastupiteľstvom bez finančného krytia  

       pri počte detí 6 na šk. rok 2023/2024- 9-12/2023  Z toho dôvodu konečný zostatok rezervného fondu  

       ku koncu roka 2023 je v sume 27 734,54 EUR.  

 

Účt.obdobie Počiatočný stav Prírastok  Úbytok  Konečný stav Číslo uznesenia OZ 

1.1.2024 35 232,02   -7 497,48 27 734,54 XVII/176/15082024 

07/2024 27 734,54   -22226,00 5 508,54 XVI/164/28062024 

08/2024 5 508,54 30,93   5 539,47 XVII/178/15082024 

09/2024 5 539,47   -1169,06 4 370,41 XVII/181/15082024 

09/2024 4370,41   -2755,03 1615,38 XVIII/189/17092024 

11/2024 1615,38   -123,16 1492,22 XIX/198/12122024 - rek.VO 

31.12.2024 x 30,93 -26273,25 1492,22   

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

    

        Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č. 152/1994 Z. z. v z.n.p.. Tvorbu 

a použitie  sociálneho fondu upravuje interná smernica. 
Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024 1547,17 

Prírastky - povinný prídel – 1,5 % 762,65 

Úbytky – stravovanie, vstupenky na kult.podujatie 659,90 

KZ k 31.12.2024 1649,92 
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6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2024 

 

A K T Í V A 
 

Názov KZ k  1.1.2024  v EUR KZ k  31.12.2024  v EUR 

Majetok spolu 267 636,53 268 533,58 

Neobežný majetok spolu 233 337,93 228 036,55 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 2 417,00 

Dlhodobý hmotný majetok 147 375,83 139 657,45 

Dlhodobý finančný majetok 85 962,10 85 962,10 

Obežný majetok spolu 33 524,28 39 466,74 

z toho :   

Zásoby 0,00 0,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky 2 561,67 7 217,97 

Finančné účty 30 962,61 32 248,77 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie 774,32 1030,29 

P A S Í V A 
 

Názov KZ k  1.1.2024 v EUR KZ k  31.12.2024  v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 267 636,53 268 533,58 

Vlastné imanie 188 432,80 197 267,59 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely 0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia 188 432,80 197 267,59 

Záväzky 16 716,39 15 478,66 

z toho :   

Rezervy 0,00 1 800,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 252,60 392,00 

Dlhodobé záväzky 1 547,17 1 649,92 

Krátkodobé záväzky 14 916,62 11 636,74 

Bankové úvery a výpomoci 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie 62 487,34 55 787,33 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2024 
 

Stav záväzkov k 31.12.2024 
Druh 

záväzku 

Záväzky celkom 
k 31.12.2024 v EUR 

z toho v lehote 
splatnosti 

z toho po lehote 
splatnosti 

Druh záväzkov voči:    

- dodávateľom 2 893,94 2 893,94 0,00 
- zamestnancom 4 888,85 4 888,85 0,00 
- poisťovniam 3 153,05 3 153,05 0,00 
- daňovému úradu 700,90 700,90 0,00 
- štátnemu rozpočtu 0,00 0,00 0,00 
- bankám 0,00 0,00 0,00 
- transfery a ostatné zúčtovanie 

so subjektami mimo 

verejnej správy 

0,00 0,00 0,00 

- zúčtovanie medzi subjektami verejnej 

správy 
392,00 392,00 0,00 

- nevyfakturované dodávky   0,00 
- iné záväzky 0,00 0,00 0,00 
- sociálny fond 1 649,92 1 649,92 0,00 
- rezervy 1800,00 1800,00 0,00 
- návratná finančná výpomoc 0,00 0,00 0,00 

Záväzky spolu k 31.12.2024 15 478,66 15 478,66 0,00 

Stav úverov k 31.12.2024 
 

 

Veriteľ 
 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru 

Ročná splátka 

istiny 

za rok 2024 

Ročná splátka 

úrokov 

za rok 2024 

Zostatok úveru 

(istiny) 

k 31.12.2024 

Rok 
splatnosti 

x x x X x x x 
 

Obec k 31.12.2024 nemá bankový úver. 
- štátnym fondom 0,00 0,00 0,00 

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií 

Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií. 
 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z. z. 

Obec v roku 2024 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 01/2010 a jeho dodatku č. 

1/2011 o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu 

všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel. 
 

Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť 

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na .... 
- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 
- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
 

- 4 - 

Organizácie: 

- OZ Priateľ pes 

 

100,00 
 

 

100,00 
 

 

0,00 
 

K 31.12.2024 boli vyúčtované dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 01/2010 

a jeho dodatku č. 1/2011 o dotáciách. 

Ostatným miestnym organizáciám neboli poskytnuté dotácie. 
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10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

Obec nepodniká na základe živnostenského oprávnenia. 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči 

a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC                                                   12 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov má obec finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov 

k zriadeným alebo založeným právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom a 

právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej 

usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí 

a k rozpočtom VÚC. 

 
a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým 

organizáciám: Obec nemá zriadenú rozpočtovú organizáciu. 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým 

organizáciám: Obec nemá zriadenú príspevkovú organizáciu. 

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 

Obec nie je zakladateľom právnickej osoby. 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Okresný úrad Nitra, Odbor školstva 884,00 Výchova a vzdelávanie v MŠ(589 € vrátené na OU) 

ÚPSVR, Nové Zámky 470,40 Dotácia na stravu pre dieťa v MŠ 

Ministerstvo vnútra SR 2766,72 Dotácia na matriku 

Ministerstvo vnútra SR 106,59 Dotácia na register obyvateľov 

Ministerstvo vnútra SR 19,60 Dotácia na register adries 

Ministerstvo dopravy, výstavby 
a regionálneho rozvoja SR/MDVaRR 

526,81 Stavebný poriadok 

MDVaRR 13,95 Doprava 

Okresný úrad ŽP Nitra 39,09 Životné prostredie 

OÚ Nové Zámky 155,16 Odmena skladníka CO 

Ministerstvo vnútra SR 2640,95 Voľby prezidenta 2024, EEP voľby 

Environmentálny fond Bratislava 751,84 Príspevok za uloženie odpadov 

UNSK VZN 9/2023 5000,00 Oprava ústredného kúrenia 

Ministerstvo financie SR 2219,00 Dotácia – výpadok podielových daní 

Ministerstvo hospodárstva SR 830,28 Dotácia na plyn 

Okresný úrad Nitra 5170,00 Príspevok na ubytovania odídencov (odvedené 

na účet poskytovateľa ubytovania FO) 

 
Nevyčerpané prostriedky z dotácie na stravu pre dieťa v MŠ v sume 392,00 EUR budú 

vrátené  do štátneho rozpočtu v roku 2025. 
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c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

Obec neuzatvorila v roku 2024 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi. 

 
d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí 

 

Obec neuzatvorila v roku 2024 žiadnu zmluvu s inými obcami 

 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

Obec uzatvorila v roku 2024  zmluvu s VÚC. 
 

 

VÚC 

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne použitých finančných 

prostriedkov 

 
- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

UNSK VZN 9/2023 5000,00 Oprava ústredného kúrenia 

v budove obecného úradu 

0,00 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu 
 

Obec využila možnosť zostavenia a predkladania rozpočtu obce bez programovej 

štruktúry v zmysle §4 ods. 5 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 

 

 

13. Uznesenie: č. XXIV/242/18062025 

 
Obecné zastupiteľstvo obce Belá 

schvaľuje 

a) Záverečný účet obce Belá za rok 2024 a schvaľuje celoročné hospodárenie 

obce za rok 2024 

b) prebytok rozpočtového hospodárenia vo výške 854,05 EUR použiť na tvorbu 

rezervného fondu 

Hlasovanie: 

Počet poslancov OZ: 4 (Ing. M. Bitterová, M. Huslička, L. Ruta ml., L. Ruta st.) 

Počet prítomných poslancov: 4 ( Ing. M. Bitterová, M. Huslička, L. Ruta ml., L. 

Ruta st.) 

Hlasovali za: 4 (Ing. M. Bitterová, M. Huslička, L. Ruta ml., L. Ruta st.) 

Hlasovali proti: 0 

Zdržali sa: 0 

 

        

V Belej, dňa 14.03.2025 
        Vypracovala:  Zuzana Árendásová,                                  Ing. Margita Bitterová, v.r. 

účtovníčka OcÚ                                                          ....................................... 

                                                                                      Ing. Margita Bitterová 

                                                                                 zastupujúca starostka obce Belá 


